1234 febrer 19
Ramon de Bell-lloc i els jueus del Call de Barcelona, després de diver-

sos plets sobre el forn dels jueus, propietat de l’esmentat Ramon, 
pacten les condicions d’ús d’aquest forn per part de la comunitat 
jueva de dins i fora del call de Barcelona. El rei Jaume [I el Con-
queridor] lloa, concedeix i confirma la concòrdia.

 [A].  Original partit per ABC, perdut.
 B*. Trasllat ex A del 27 d’octubre de 1290. AMSBM, MSCB, Col·lecció de per-

gamins, núm. 2519 (407 × 485 mm). Dors: 2519; sobre cóurer en lo forn dit 
dels jueus, del nº IIII dels censos de janer […] en dit Call, Compromís fet 
entre Ramon de Bell-lloch y los jueus del Call de Barcelona, sobra cóurer en 
lo forn dels jueus que dit Bell-lloch tenia en dit Call als II de las calendas de 
mars 1233 (lletres esborrades i resseguides a sobre, s. XIX); Compromís entre 
Ramon de Belloch [amb els ...] jueus del Call [...] sobre courer en lo forn del 
dels jueus [...] del Belloch tenia en dit Call (s. XIX).

 C. Trasllat ex A del 2 de desembre de 1290. AMSBM, MSCB, Col·lecció de perga-
mins, núm. 2518 (397 x 560 mm). Dors: […] abbatissa, Bertrandi de Oltzeto 
(s. XIII-XIV); 2518, II de las chalendas de mars 1233, del nº IIII dels censos de 
janer, Concòrdia entre Ramon de Belloch de una y los jueus del Call de altra, 
a II de mars 1233 (s. XIX).

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
per alphabetum diviso, cuius tenor talis est: 

Sit notum omnibus quod cum inter Raimundum de Pulcro 
Loco et universos iudeos Callis Iudayci Barchinone essent ques-
tiones diucius agitate super furno iudayco, qui est dicti Raimundi. 
Ad quem furnum Raimundus de Bello Loco dicebat quod iudei 
debebant coquere totum suum panem et alia que coquenda erant 
in furno ad usum eorum, affirmans ipse Raimundus quod ipse et 
antecessores eius tenentes dictum furnum tenuerant et habuerant 
hec in pace. Set iudei ex adverso respondentes dicebant quod non 
tenebantur coquere ad dictum furnum nisi esset de voluntate eo-
rum facta est transactio sive composicio inter dictum Raimundum 
pro se et omnibus successoribus suis et inter dictos iudeos pro 
se et omnibus successoribus suis amicabiliter. In hunc modum, 
quod omnes dicti iudei Callis Iudayci, presentes et futuri, et alii 
iudei comorantes sive habitantes infra muros civitatis Barchinone 
teneantur coquere in furno dicti Raimundi im perpetuum omnes 
panes quos coxerint secundum quod inferius declaratur. 

Primo quod Raimundus de Bello Loco et sui successores te-
nenatur coquere im perpetuum dictis iudeis viginti quinque panes 
pro uno pane quem habeat ex ipsis viginti quinque et ad eandem 
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rationem plus vel minus tot, scilicet panes quot ibi coquent vel 
coquere voluerint dicti iudei. Et si voluerint ibi coquere cassolas 
vel panadas vel alia, Raimundus de Bello Loco et sui tenenantur 
coquere iudeis videlicet singula paria caponum pro singulis de-
nariis et singulos anseres pro singulis denariis et singula paria 
anatum pro singulis denariis et singula paria pullastrorum pro 
singulis obulis et singulas panadas pro singulis obulis et singulas 
formachiadas pro singulis obulis. 

Item Raimundus de Pulcro Loco vel sui nichil accipiant vel 
habeant de patellis piscium minutorum, set eas patellas piscium 
minutorum possint coquere dicti iudei in dicto furno sic quod 
non donent pugiam vel aliquid aliud de ipsis piscibus minutis. 

Item quando nuncii dictorum iudeorum aportaverunt panes vel 
alia coquenda ad dictum furnum, si forte contingerit quod dictus 
furnus calfet, dicti nuncii non possint pastam quam aportaverint ad 
dictum furnum portare ad alium furnum, ymmo spectent dictum 
furnum donec sit calfatus et postea teneantur ibi coquere panes 
sive pastam que apportaveunt ad dictum furnum. Set cum ipse 
furnus fuerit plenus, si forte panes ibi remanserint ad coquendum, 
nuncii dictorum iudeorum possint ire si voluerint ad alios furnos 
et in eis coquere panes et alia que non poterint coquere in dicti 
furno in ipsa fornada. Sic quod Raimundus de Bello Loco vel ali-
qua persona nomine ipsius non faciant nec possint facere aliquod 
impedimentum super hoc nunciis dictorum iudeorum. Et sic fiat 
de singulis fornatis singulis diebus. 

Item omnes dicti iudei et successores eorum tenenatur coquere 
ad dictum furnum secundum formam superius comprehensam. 

Item Raimundus de Bello Loco et sui faciant coqui dictum 
furnum singulis diebus, scilicet diebus operariis et diebus domini-
cis et festivis, exceptis tamen duobus diebus uniuscuiusque anni, 
scilicet die in quo celebratur festum Sancti Pasche et die in quo 
celebratur festum Natalis Domini. In hac siquidem conditione non 
intelligantur esse heredes iuste iudee qui partem habent in furno 
de Riaria dum ipsum furnum teneant. 

Item si furnarius quem Raimundus de Bello Loco vel sui 
miserint sive statuerint in dicto furno peioraverunt vel amiserint 
panem dictorum iudeorum vel ea que apportaverint coquenda ad 
dictum furnum nuncii dictorum iudeorum, statim Raimundus de 
Bello Loco et sui tenenatur restituere iudeis illud totum. Et quam- 
diu Raimundus de Bello Loco vel sui prolongaverint facere illam 
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restitucionem iudei non teneantur coquere in dicto furno. Set fac- 
ta restitucione statim iudei teneantur coquere in dicto furno se-
cundum formam superius comprehensam. 

Item singulis annis a prima scilicet die Quadragesime usque 
ad festum Pache, Raimundus de Bello Loco et sui teneantur 
guidare et assecurare cantara et alia vasa aquariam que iudei 
mittent per nuncios suos ad aportandum aquam. Et si de ipsis 
cantaribus vel vasis aquariis aliqua fuerint retenta, capta vel rupta 
ab aliquo christiano vel christiana vel ab aliqua alia persona que 
stet cum christianis, Raimundus de Bello Loco vel sui tenenatur 
ad restitucionem integram statim ex quo moniti sint a iudeis 
Raimundus de Bello Loco vel ille qui locum sicum tenuerit. Et 
quamdiu Raimundus de Bello Loco vel sui prolongaverint facere 
illam restitucionem postquam moniti fuerint a iudeis prenominatis, 
iudei non teneantur coquere in dicto furno, set facta restitucione 
statim iudei teneantur coquere in dicto furno secundum formam 
superius comprehensam. 

Item iudei non tenenantur coquere ad dictum furnum in 
quolibet anno per VIIIº dies in eorum festo Pachali. Item liceat 
unicuique iudeorum coquere in suis propriis domibus aliquando de 
sex usque ad septem panes. Ita tamen quod hec non habeant in 
usu. Et liceat iudeis in suis fornellis si voluerint coquere cassolas 
formachiadas et panadas. Set si eas voluerint coquere extra Callem 
Iudaycum, non possint eas coquere nisi in dicto furno Raimundi 
de Pulcro Loco, secundum dictam formam. 

Item Raimundus de Bello Loco et sui tenentes suum locum 
guizent et assecurent omnes dictos iudeos de omnibus ipsis per-
sonis bona fide, de quibus possint habere guidaticum in omnibus 
locis in quibus possint habere guidaticum. 

Item quod Raimundus de Bello Loco faciat iurare furnarium 
vel guardianum coram iudeis qui ibi esse voluerint, quod ipse fur-
narius bene et legaliter coquat iudeis panem et alia que coxerint 
in dicto furno et custodiat et salvet eisdem iudeis panem et ea 
que coquenda apportaverint ad dictum furnum. Et si contigerit 
quod sarracenus sit furnarius dicti furni, sit super eum aliquis 
christianus guardianus qui faciat dictum sacramentum Raimundo 
de Bello Loco vel suis et hoc fiat bona fide et sano intellectum.

Ad hec ego Raimundus de Bello Loco per me et meos et nos 
omnes iudei Callis Iudayci per nos et successores nostros laudamus 
et approbamus predicta omnia, eo quia facta sunt ad comodum 
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et utilitatem alter utriusque partis nec liceat nobis vel alicui de 
successoribus nostris aliqua de predictis rumpere vel infrangere. 

Item nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni Maiorice, 
comes Barchinone et Urgelli et dominus Montis Pisulani, ad preces 
Raimundi de Bello Loco et iudeorum, laudamus, concedimus et 
confirmamus predicta omnia, volentes et mandantes firmiter quod 
hec que dicta sunt semper incorrupta maneant et intacta eo quia 
facta sunt de voluntate nostra et assensu. 

Iudei autem qui habitant vel habitabunt in civitate Barchinone 
extra Callem Iudaycum non intelligantur esse in predicta condi-
cione nisi ipsi tantummodo qui inhabitant et inhabitabunt domos 
Iuceffi Capitis Piperis et domos quondam Alphaquim de Sancto 
Minato et domos Bonihominis de Gerunda et domos Luppelli de 
Furno et domos Maymoni Blancherii et domos Vitalis Rabi de Si- 
noga et domos fratris sui Scapati et domos Bonafusii. Omnes 
vero alii iudei, presentes et futuri, qui inhabitant vel inhabitabunt 
extra Callem Iudaycum in aliis domibus sint penitus exempti et 
absoluti de predicta conditione, nisi tammodo ipsi qui inhabitant 
et inhabitabunt domos predictis. 

Intelligatur siquidem quod quocienscumque aliqua cantara 
vel vasa aquaria fuerint retenta, capta vel rupta infra statutum 
terminum, scilicet a prima die Quadragesime usque ad festum 
Pasche, alicui de dictis iudeis vel nunciis eorum credantur inde 
ipsi iudei vel nuncii sui planis verbis. 

Item quando furnus Raimundi de Bello Loco fuerit plenus et 
opportuerit nuncios dictorum1 iudeorum propter plenitudinem ipsius 
furni ire ad alios furnos coquere, credantur ipsi nuncii de hoc planis 
verbis si fuerint ipsi nuncii christiani vel iudei. Et si ipsi nuncii 
fuerint sarraceni, credantur similiter de hoc si per unum christia-
num vel christianam vel per unum iudeum vel iudeam hoc poterit 
probari simplici verbo, vel si dominus cuius erit panis hoc sim- 
pliciter dixerit similiter inde credatur. 

Item si aliquis iudeus corruperit sive fregerit aliqua de predictis, 
Raimundus de Bello Loco vel sui possint ipsum corruptorem sive 
fractorem convenire sive demandare et non alios nisi tammodo 
corruptores sive fractores. 

Liceatque eciam omnibus iudeis presentibus et futuris coquere 
biscoctum, in quocumque furno voluerint sine impedimento Rai-
mundi de Bello Loco et suorum. 
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Actum est hoc undecimo kalendas marcii, anno Dominice 
Incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo tercio. 

Sig(senyal)num Raimundi de Pulcro Loco, qui hoc laudo et 
firmo et iuro per Deum et Sancta eius quatuor Evangelia, manibus 
meis tacta, quod hec que dicta sunt compleam et attendam bona 
fide. S+num domine Blanche de Bello Loco, matris Raimundi de 
Bello Loco, que predicta concedo et confirmo. S+num Guilelme, 
sororis eiusdem Raimundi, que hec laudo. 

Signum (senyal) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum et regni 
Maiorice, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montis Pesulani, 
qui hec concedimus et confirmamus, ut superius continentur, salvo 
iure feudi nostri et nostra fidelitate, appositum in Barchinona die 
et anno predictis per manum Guilelmi, scribe mandato domini 
regis et Guilelmi Rabatie, notarii sui. 

S+num Eligssendis, uxoris dicti Raimundi, que predicta confir-
mo. S+num Guilelmi de Monte Cluso, qui predicta laudo et firmo. 

Sig(senyal)num Raimundi sacerdotis Sancti Stephani de Pa-
latio, in cuius posse ac manu Guilelmus de Monte Cluso hanc 
cartam firmavit et laudavit cum litteris suprascriptis in ista linea, 
ubi dicitur «Sancti Stephani de Palatio», et in eadem ubi dicitur 
«ac manu», die et anno quo supra. Facta est firmari et laudari a 
Guilelmo de Monte Cluso IIIº kalendas marcii, anno Domini Mº 
CCº XXXº IIIº. 

Sig+num Fferrarii, presbiteri de Pulcro Loco, servientem altaris 
Sancti Petri, in cuius posse et manu domina Blancha de Pulcro 
Loco et filia eius Guilelma et dicta Eligssendis firmaverunt hanc 
cartam.

Signum (senyal) Bernardi de Palatiolo. Signum (senyal) Gui-
lelmi de Toschis. Sig+num Petri Ferrarii. S+num Petri de Vilalba. 
S+num presbiteri Raimundi de Rocha. Sig(senyal)num Petri Iacobi 
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de Portu. S+num Bernardi Bermundi presbiter. S+num Petri de 
Olorda. Sig+num Romei de Sancto Cucuphate acoliti notarii. 

Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, 
qui hec scribi fecit et clausit cum litteris emendatis in duobus 
locis in terciadecima linea et in uno loco tamen in XVIIª linea  
et in XVIIIª et XXIIª et XXIIIIª et cum litteris appositis in XVIª et  
XXIIIIª, die et anno quo supra.

S+num Berengarii de Bonastre, tenentis locum Guilelmi de 
Curte, vicarii Barchinone et Vallesii, qui huic translato sumpto 
fideliter ab originali suo non cancellato nec in aliqua parte sui 
viciato ex parte domini regis et dicti vicarii et nostra auctoritatem 
impendimus et decretum appositum per manum mei Bernardi de 
Aversone, notarii publici Barchinone, regentisque scribaniam curie 
vicarii eiusdem civitatis, in cuius manu et posse dictus tenens 
locum vicarii hanc firmam fecit sexto kalendas novembris, anno 
Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, presentibus testibus 
Bertrando de Oltzeto et Raimundo de Solucrupo. Et ideo ego 
Bernardus de Aversone, notarius predictus, hoc meum sig(senyal)-
num hic apposui. 

S+num Petri Marci, notarii publici Barchinone, qui hoc trans-
latum sumptum fideliter ab originali instrumento et cum eodem de 
verbo ad verbum comprobatum scribi fecit et clausit sexto kalen-
das novembris, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo.

1. predictorum C.  2. «Samuel Magdoli lloa».  3. «Vidal d’Hispania lloa».  4. (es- 
trella de David) C.  5. «Salamó lloa (estrella de Salomó)».  6. «Samuel fill de rabí 
Benvenist lloa  —el seu record sigui beneït—».  7. «Issac fill de rabí Jafudà —el seu record 
sigui beneït— lloa».  8. «Salamó Bonafós, tresorer de Catalunya (estrella de Salomó)».   
9. «Sul·lam lloa».  10. «Vidal Ezra lloa».  11. «Vidal Barber lloa».   12. Se- 
gueix   C; «lloa».  13. «Cresques de Lunell (senyal)».  14. «Samuel Sarri lloa».   
15. «Vidal Rubèn lloa (senyal)».  16. «Astruc ben Saltell lloa».  17. «Mossé Zarq 
lloa».  18. «Astruc Rubèn (senyal)».  19. «Vives ben Iom lloa».  20. «Vidal Desporte-
lla lloa».  21. Segueix   C; «Garcià».  22. «Garcian Cap lloa».  23. «Maimó 
Barber lloa».  24. «Salamó ben Saltell lloa».  25. «Saltell lloa».  26. Segueix  
      C; «n’Aderet».  27. «Abram de n’Adret lloa».  28. «Salamó fill de rabí Mossé  
lloa».  29. (senyal) C.  30. «Perfet Garcià lloa».  31. Segueix   C; «lloa».   
32. «Natanel fill de rabí David  que el seu record sigui beneït ».  33. «Vidal de Vilafranca lloa».   
34. «Issac ha-Leví lloa».   35. (senyal) C.  36. «Maimon Xulhaní lloa».   37. (se-
nyal) B.  38. «Jucef fill de rabí David lloa».  39. «Mossé fill de rabí Jucef ha-Leví 
lloa».  40. Segueix       C; «Desporta».  41. «Samuel Saporta lloa (senyal)».  42. «Ja- 
fudà Magdoli lloa (senyal)».  43. «Jucef lloa».
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190

1234 febrer 28
Pere de Déu, tutor de l’infant Guillem Mercader, reconeix haver rebut 

de Pere de Bages, notari de Barcelona, cinc sous de Barcelona dels 
quaranta-cinc que Arnau de Togores devia a Guillem Mercader 
segons escriptura pública, en la qual l’esmentat Pere era fiador. 

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 163 (91 × 149 mm). 
Dors: 163, 1233 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 163.
 C.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 440. 

Sit notum omnibus quod ego Petrus de Deo, tutor infantum 
Guilelmi Mercatoris, confiteor et in veritate recognosco tibi Petro 
de Bages, Barchinone notarii, quod ex ipsis quadraginta quinque 
solidis Barchinone, valenti marcha argenti LXXXª VIIIº solidis, 
quos Arnaldus de Teguris debebat per publicum instrumentum 
dicto Guilelmo Mercatori, unde tu eras fideiussor, solvisti michi 
quinque solidos eiusdem monete, et secundum quod tu affirmas 
solveras eidem credito residuos XLª solidos. Unde, tam de predictis 
quinque solidis quam etiam de XLª solidis, facio tibi finem sine 
engan et pactum de non petendo sine aliquo retentu. Reddens tibi 
de presenti cartam dicti debiti ad omnes voluntates tuas faciendas. 

Actum est hoc II kalendas marcii, anno Domini millesimo 
CCº XXXº tercio. 

S+ Petri de Deo predicti, qui hec laudo et firmo. 
S+ Iohannis de Artes. S+ Petri de Sanctis. Signum (senyal) 

Guilelmi de Taschis*. Sig(senyal)num Berengarii de Vico*.
Sig(senyal)num Raimundi de Mirambello notarii, qui hec scribi 

fecit et clausit, die et anno prefixis.

191

1234 març 8
Maria Genovesa confessa haver rebut de Pere de Forn els seixanta sous 

de Barcelona a pa i vi, els quals pans ell tenia en dipòsit del seu 
germà Bernat.

 [A]. Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 155.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 155.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 421. 
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Sit notum cunctis quod ego Maria Genovesa1 per me et per 
omnes meos confiteor et vere fateor2 me esse bene paccatam a vobis 
Petro Furni et vestris de illis LX solidis Barchinone curribilium ad 
panem et vinum sine enganno, quos panes vos tenebatis in deposito 
a Bernardo, fratre meo. Et quia omnes dictos denarios iam a vobis 
recepi et sum inde bene vestra paccata ad meum velle, renuncio 
omni exceptioni non numerate peccunie et deli3 et omni iuri mi 
vel meis quantum ad hoc competenti vel competituro. Ita quod 
in nullo teneatis vos vel vestri mi vel meis de cetero aliquo modo 
ex eis respondere, cum michi omnino factis factum est ad meam 
voluntatem absque omni dolo et fraude unde impono silencium 
mi et meis de cetero perhenniter. Et cum presenti instrumento 
publice confecto absolvo vos et vestros ab omni impetitione dic-
torum denariorum omni tempore, et si forte aliquis voce mea eos 
vobis quesierit in nullo respondeatis mihi vel meis. 

Actum est hoc VIII idus marcii, anno Domini Mº \CCº/ XXXº 
IIIº.

Sig+num Marie Genovesa,4 que hoc concedo et firmo et testes 
firmare rogo. 

Sig+num Paschalis Oler. Sig+num Arnaldi de Baot. Sig+num 
Martini Ferrerii.5 

Sig+num Guilelmi de Ledone, qui hoc scripsit die et anno 
prenotatis.

1. Ienovesa B.  2. et vere fateor segons B, manca a C.  3. doli B.  4. Ieno- 
vesa B.  5. Farnerii B.

192

1234 març 9
Arbert d’Arcs, sota pena de dos-cents sous de Barcelona, convé amb 

Pere de Forn que farà firmar a Ramon d’Olivera les tres cartes 
per les quals la seva muller Maria va vendre a Pere de Forn, fins 
a la propera festa de Sant Miquel i d’aquesta durant deu anys, els 
fruits de les dues vinyes que tenien per Elisenda de Santjust, els de  
la vinya que tenien pels hereus de Bernat Ferrer de Molins i els  
de l’hort que tenien per la pabordia de setembre de la canònica, pel 
preu de dos-cents sous. I si Ramon d’Olivera firma les tres cartes 
abans de la propera festa de Sant Miquel, Pere de Forn podrà en-
tregar els cent sous que manquen de la venda, els quals tenia en 
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comanda d’Arbert d’Arcs; en cas contrari, Arbert d’Arcs li haurà de 
pagar la pena esmentada.

 [A].  Original perdut.
 [B]. Trasllat perdut i sense data. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 

159.
 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 159.
 D*.  Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 427. 

Hoc est translatum fideliter factum a codam instrumentum1 
cuius ceries talis est:

Sit \notum/ omnibus quod ego Arbertus \de/ Archubus, sub pena 
ducentorum solidorum Barchinone, convenio et promitto tibi Petro 
de Furno quod usque ad primum venturum festum Pentecosten 
faciam firmari et laudari a Raimundo de Olivaria tres cartas in 
quibus Maria, uxor eius de Raimundi, precio ducentorum solidorum 
tibi vendidit usque ad festum Sancti Michaelis2 et ab eodem festo 
usque ad decem annos expleta ipsarum duarum vinearum quas 
ipsi Raimundus et Maria tenent per Elicsendem de Sancto Iusto, 
et expleta ipsius vinee quam tenet per heredes Bernardi Ferrarii 
de Molendinis, et expleta ipsius orti que tenent per canonicam de 
prepositura mensis septembris. Hoc tamen sub intellectam3 quod 
cum tu Petrus de Furno habueris ab ipso Raimundo de Olivaria 
firmatas dictas tres cartas, statim propria actoritate mea possim 
dare tradere ipsi Marie vel Raimundo de Olivaria illos centum soli-
dos qui remanent de precio dicte venditionis, quas tu in comanda 
michi tradis. Et nisi tres carte fuerint firmate usque ad dictum 
festum, sustineam inde penam dictorum ducentorum solidorum pro 
quibus et pro predictis aliis complendis et atendendis obligo tibi 
et tuis me et bona mea mobilia et inmobilia. Sic quod ratione4 
legis dicentis quod nullus de pena teneatur vel modis aliis non 
possim me excussare ad dandam penam vel ad ea que dicta sunt 
complenda et atendenda, et quantum ad hec renuncio dicte legi et 
omni alii legi et iuri scripto et non scripto5 sive consuetudinaria.6 

Actum est hoc VII idus marcii, anno Domini Mº CCº XXXº 
tertio.7

Sig+num Arberti de Archubus, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num Ferrarii Dominici. Sig+num Petri Iacobi de Portu. 

S+num Raimundi Triponi.
Sig+num Petri Ferrarii, scriptoris Petri de Bages, notarii pu-

blici Barchinone, qui hanc cartam scripsit die et anno prefixis.

1. Sobre la segona u de instrumentum una o corregint; instrumento C.  2. Mi- 
chelis C.  3. intellecto C.  4. racione C.  5. et non scripto segons C, manca a D.   
6. consuetudinario C.  7. tercio C.
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193

1234 març 18
Ermengol de Manresa, fill del difunt Bernat Ermengol, ven a Pere de 

Copons tot el capmàs amb les seves pertinences i les quatre fei-
xes de terra adscrites al mas, que té per veu paterna i pel mones- 
tir de Sant Pere de les Puelles, situat al territori de Barcelona, a la 
parròquia de Sant Martí de Provençals, al costat del mas de Pere 
de Copons i de l’hereu de Bernat de Tossa, a cens anual de dos 
morabatins pagadors al monestir de Sant Pere de les Puelles per 
Sant Pere de juny, pel preu de dos-cents cinquanta morabatins 
alfonsins d’or.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1467 (340 ×  
468 mm). Dors: Cartes que fan per ser honor de Sent Martí de Prohensals  
(s. XIV-XV); 1467, 1233, Venta de Pere de Copons (s. XIX). 

In1 nomine Domini nostri Ihesuchristi. Manifestum sit omnibus, 
tam presentibus quam futuris, quod ego Ermengaudus de Minorisa, 
filius quondam Bernardi Ermengaudi, non seductus, non vi metu 
conpulsis nec per errorem inductus nec in aliquo circumventus 
set gratis et spontanea voluntate, per me et meos, vendo tibi 
Petro de Coponibus et tuis totum mansum meum cum omnibus 
suis tenedonibus et pertinenciis quem voce paterna habeo et per 
cenobium Sancti Petri Puellarum teneo in territorio Barchinone, in 
parrochia Sancti Martini de Provincialibus, iuxta mansum tuum et 
heredum Bernardi de Tursa. Et est sciendum quod capud mansus 
terminatur ab oriente in alodio tuo et heredum Bernardi de Tursa 
et in aquaria que est inter me et honorem cenobii Sancti Petri, 
a meridie in pariliata Sancti Petri et in honore Sancte Eulalie de 
Campo, ab occiduo et a circi in tuo alodio et heredum Bernardi 
de Tursa. Et quedam fexia terre \que/ est de tenedone dicti man-
si terminatur ab oriente et a meridie in tuo alodio et heredum 
Bernardi de Tursa, ab occiduo in aquaria et in honore Sancti 
Michaelis de Fallio, a circi in carraria qua itur ad Provinciales. 
Et tres fexie terre que se tenent et ad dictum mansum pertinent 
terminantur ab oriente in alodio canonice et Bernardi Ferrarii 
de Mari, a meridie in carraria et in honore Sancti Michaelis de 
Fallio, ab occiduo in tuo alodio et dictorum heredum Bernardi  
de Tursa et in vinea Berengarii de Monte Cathano, a circi in 
camino publico. Iamdictum itaque totum mansum cum predictis 
faxiis terre et omnibus suis tenedonibus et pertinenciis et olivariis 
et arboribus que in dictis honoribus sunt et erunt aquis, pascuis, 
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ionchariis, adempprivis, introitibus et exitibus, locis, vocibus et 
actionibus, realibus et personalibus, et etiam cum omnibus illis 
que possunt dici vel nominari racione istorum predictorum michi 
competentibus aut competere debentibus modo vel in posterum, 
per me et omnes meos, presentes et futuros, vendo tibi et tuis et 
cui vel quibus tu volueris consimilibus tuis. Et ut melius et plenius 
potest dici et intelligi ad tuum plenissimum intellectum de meo 
meorumque posse, iure et dominio hec predicta, extrahens eadem 
omnia et singula in tuum tuorumque posse, ius et dominium trado 
et transfero pleno iure. Et, constituens te in rem tuam dominum et 
procuratorem cum presenti publico instrumento perpetuo valituro, 
introduco te ex hiis omnibus et singulis in corporalem possessio-
nem ad habendum omnique tempore possidendum et etiam ad 
omnem tuam tuorumque voluntatem faciendam sine vinculo et 
retentu mei et meorum et ullius persone. De qua tota venditione 
per me et omnes meos presentes et futuros convenio et bona fide 
promitto per sollempnem stipulacionem vobis Petro de Coponibus 
a me legitime stipulanti quod si forte aliqua persona quocumque 
tempore in dicto honore vel in eorum parte tibi vel tuis moverit 
questionem quod ab ipsius petitione te et tuos defendam, suspiciens 
in me a principio honus litis et agendo ipsam causam propriis 
sumptibus usque in finem vel si tu malveris causam agere, liceat 
tibi hoc facere et hoc sit in electione tua. Et si forte tu causam 
agere volueris, promitto tibi et tuis restituere omnes expensas 
quascumque feceris in ipsa causa vel ratione ipsius, tam in salariis 
iudicum et advocatorum quam etiam in omnibus aliis ad dictam 
causam expectantibus, sive contingerit te subcumbere sive obti-
nere in ipsa causa, promitto etiam tibi per me et [omnes] meos 
presentes et futuros reddere et restituere quicquid aut quantum a 
te vel a tuis evictum fuerit de predicto honore vel de pertinenciis 
suis cum omni dampno et interesse. Et pro hiis omnibus et sin-
gulis a me tibi et tuis complendis et attendendis bona fide obligo 
tibi et tuis me personaliter et omnia bona et iura mea mobilia 
et immobilia habita et habenda in que magis et melius accipere 
volueris sine tuo dampno et tuorum. Pro hac enim venditione 
accepi a te ducentos L morabatinos2 bonos novos anfussinos auri 
fini et recti pensi, de quibus sum bene paccatus a te ad meam 
voluntatem sic quod nil ex ipsis penes te remanet in debito. Et 
si forte dictus honor plus valet aut potest valere precio predicto, 
totum illud plus ex certa sciencia dono et remito tibi et tuis. Ta-
men in predicto manso et in suis3 predictis tenedonibus et perti-
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nenciis nullum alium dominum facias vel eligas nisi prescriptum 
cenobium et suas deodatas. Liceat tibi et tuis post dies XXXª ex 
quo in dicto cenobio et in suis deodatis fatigam inveneris hanc 
emptionem tuam cum omni melioramento a te vel tuis ibi facto 
vendere, inpignerare sive alienare tuis consimilibus, salvo tamen 
semper censu et senioratico dicti cenobii et suarum deodatarum, 
qui census [est] duorum morabetinorum annuatim solvendorum in 
festo Sancti Petri iunii, sicut in carta precaria plenius continetur. Ne 
vero ego possim vel aliqua alia persona nomine meo possit unquam 
venire contra predicta in aliquo aut de non numerata peccunia te 
convenire. Ego, ex certa sciencia, excepcioni non numerate et non 
recepte peccunie et legi illi que subvenit deceptis ultra dimidiam 
iusti precii et nove constitucioni et omni auxilio et beneficio iuris, 
divini et humani, scripti et non scripti, publici et privati, specialis 
et generalis sive consuetudinarii et cuilibet consuetudini habite et 
habende quantum ad hec per me et meos penitus renuncio. Ad 
maiorem securitatem semper habendam, gratis absque omni vi 
iuro per Deum et eius Sancta IIIIor Evangelia, a me corperaliter 
tacta, me semper predicta omnia et singula servare, complere et 
attendere tibi Petro de Coponibus et tuis bona fide absque aliqua 
fraude et absque aliqua machinachione et quod nunquam contra 
hec vel aliquid horum non veniam nec aliquem nomine meo aliquo 
tempore venire permitam aliquo iure, causa vel ratione. 

Actum est hoc quintodecimo kalendas aprilis, anno Domini 
millesimo ducentesimo tricesimo tercio.

Sig(senyal)num Ermengaudi de Minorisa, civis Barchinone in 
civitate Regii studentis, qui omnia predicta fateor, aprobo atque 
firmo et iuro super quatuor Evangeliis, corporaliter a me tactis, 
me contra dictam venditionem in aliquo non venire et eam semper 
inviolabiliter observare sine aliqua fraude*. 

Sig+num Guilelmi Durfortis, Barchinonensis canonici, in civita-
te Regii studentis, qui hanc cartam vidi Ermengaldum firmare et 
in posse meo iurare*. Signum (senyal) Raimundi Baboti, in civitate 
Regii studentis, qui hanc cartam vidi Ermengaldum de Minorisa 
firmare et iurare*. Sig(senyal)num Bernardi de Granata, in civitate Re- 
gii studentis, qui hanc cartam vidi Ermengaudum de Minorisa fir- 
mare atque iurare*. Sig(senyal)num Ferrarii de Pax, in civitate Regii  
studentis, qui hanc cartam vidi Ermengaudum de Minorisa firmare 
atque iurare*. Sig(senyal)num Ferrarii de Minorisa, in civitate Regii 
studentis, qui hanc cartam vidi Ermengaudum de Minorisa firma-
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re atque iurare*. Sig+num Guilelmi de Rosanis, rectoris ecclesie 
Sancti Santurnini de Castro Veteri, in civitate Regii studentis, que 
hanc cartam vidi Ermengaudum de Minorisa firmare atque iurare*.

+Signum Guilelme, Dei gratia abbatisse Sancti Petri*, 
(senyal)+num Guilelme priorisse*, (senyal) Signum Sibilie deodate*, 
+num Marie deodicate*, (senyal)+num Raimundi de Materone*, 
S+num Ermegaudi de Balneis*, S+num Guilelmi Ermengaudi de 
Minorisa*, Sig+num Antici d’Arberto Poncio*, huius rei testium. 

Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, 
qui hoc confirmo*. 

Sig(senyal)num Guilelmi Ferrarii, qui hoc scripsit mandato 
Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii publici Barchinone, cum 
litteris emendatis in linei XIIIIª, ubi notatur «L morabatinos» et 
in XVIª, ubi notatur «suis» et in XXIIIª, die et anno quo supra. 

1. La I de In és caplletra decorada.  2. L morabatinos escrit sobre un raspat.    
3. suis escrit sobre un raspat.

194

1234 març 21
Berenguer de Ferran el jove reconeix a Messeguer de Cabrasie que aquest 

darrer havia pagat en nom seu a Dolcet, jueu, trenta sous en con-
cepte de fermança, li promet pagar la mateixa quantitat sense cap 
dilació i que mentre no li pagui, els prengui del directe domini que 
té sobre el seu mas i tot el blat.   

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 156.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 156.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 422. 

Sit notum cunctis quod ego Berenger de Ferran iunior cog-
nosco et concedo tibi Amesseger de Cabrasie quod tu pacgavisti et 
solvisti propter me, per firmancia XXX solidos denariorum bone 
monete curribile, cuius valet marcha argenti LXXXVIII solidos, 
Dolceto iudeo quos XXXta solidos convenio tibi et tuis equi pacga-
re et persolvere in pace sine aliqua dilacione et excusacione.1 Et 
dono tibi et tuis predictos numos quos habeas et accipias super 
omnibus meis directis ego habeo in tuum mansum id omnem 
bladum, quod habeas et accipias et teneas tantum quod sies bene 
pacgati et accipias predictum bladum per precium de predictos 
numos sic quod valebat in tempore quo accipies. Et convenio 
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tibi et tuis facere, tenere et habere predictis directis meis contra 
cunctas personas tantum quod sies bene paccati de quibus cre-
datur tibi et tuis tuo pleno2 verbo sine omni causa et sacramento 
ac calumpnia3 Etiam convenio tibi et tuis totum hoc atendere et 
complere ut predicitur et noveris possit aliquo iuris casu vel aliqua 
lege excusare ad persolvendum hoc debitum. 

Actum est hoc XII kalendas aplilis,4 anno ab Incarnationis5 
Domini nostri Ihesucristi Mº CCº XXXº IIIº. 

Sig+num Berengarii de Ferran iunior, qui hec concedo et firmo. 
Sig+num Raimundi de Olivela, Sig+num Bernardi Faver de 

Olivela, Sig+num Raimundi Buschet, testes huius rei.
Sig+num6 Matei, presbiter clerici de Olivela, qui hec scripsit 

literis suprapositis in linea prima, qui dicitur «de Cabrasie», die 
et anno quod supra.

1. ercusacione B.  2. plano B.  3. Calu\m/pnia B.  4. aprilis B.  5. In-
carntionis B.  6. Sig(senyal)num B.

195

1234 abril 13
Guillem Ermengol de Manresa reconeix haver rebut de Pere de Forn els 

setanta besants vells d’argent continguts en el testament d’Alegret 
de Soler, els quals Pere de Forn havia rebut i havia declarat que li 
entregaria.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 169.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 169.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 454. 

Sit omnibus notum quod ego Guilelmus Ermengaudi de Mino-
rissa concedo et recognosco tibi Petro de Furno me a te habuisse 
et penitus recepisse illos septuaginta bissancios bonos veteres fini 
argenti qui continentur in testamento Alegreti de Solario, quos 
tu receperas ubi in forma dicti testamenti quod tu tenebas et mi 
tradidisti declaratur. De quibus predictis LXX bisanciis pro me 
et omnibus heredibus dicti Alegreti facio tibi et tuis finem per-
petuum et pactum de non petendo sine tuo et tuorum dampno. 
Tamen quod absit si aliquis heres sive heredes eiusdem Alegreti 
aut aliqua alia quelibet persona contra te vel tuos super predictis 
septuaginta bisanciis intulerint sive moverint questionem seu de-
mandam, et pro illa questione seu demanda dampnum, gravamen 
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vel missionem inde te vel tuos quoquomodo oportuerit sustinere, 
plenarie tibi et tuis statim restituere promito et credaris inde tuis 
simplicibus verbis, obligans in hiis tibi et tuis me et omnia bona 
mea mobilia et inmobilia. Et quantum ad restituendum dampnum 
et gravamen et cetera alia, omni consuetudini Barchinone et legi 
dicenti quod nullus de restitutione dampni et gravaminis teneatur, 
et etiam omni alii iuri penitus renuncio. 

Actum est hoc idus aprilis, anno Domini Mº CCº XXXº quarto. 
S+num Guilelmi Ermengaudi de Minorisa, qui hoc laudo et 

firmo. 
S+num Petri Perpetue. S+num Guilelmi de Vilari. 
S+num Amati de Grua, notarii Barchinone, qui hoc scripsit 

die et anno quo supra.

196

1234 maig 23
Berenguera, viuda de Pere Berenguer de Falset, reconeix haver rebut de 

Joan d’Hortó, ciutadà de Barcelona, els dos-cents quaranta quin-
tars d’alcofoll que el seu difunt marit va dipositar a casa seva.  

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 168 (108 × 137 mm).  
Dors: De Ioanni de Orta de /mayo\ 1234 (s. XVI-XVII); 168, Ápoca de mercancías 
otorgada por Berengaria, viuda de Berenguer de Faucet, a favor de Juan de 
Ortó (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 168.
 C.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 452. 

Sit notum cunctis quod ego Berengaria, uxor quondam Petri 
Berengarii de Fauceto, per me et meos, confiteor et recognosco 
tibi Iohanni de Orto, civi Barchinone, et tuis quod de illis du-
centis quadraginta quintariis de alcuful que dictus maritus meus, 
quondam, deposuit in domo tua est mihi satisfactum plenarie et 
legaliter. Unde de ipsis et precio eorundem quintariorum facio tibi 
et tuis finem in perpetuum per me et meos et pactum de non 
petendo. Renuncians exceptioni non tradite rei. 

Actum est hoc decimo kalendas iunii, anno Domini Mº CCº 
XXXº quarto. 

Sig+num Berengarie, uxoris quondam Petri Berengarii, qui 
hoc firmo et laudo. 
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Sig+num Guilelmi Colom de Reddibus, Sig+num Guilelmi de 
Tora, Sig+num Nin de Villa Francha, testium. 

Ego Petrus Bonelli hoc sig(senyal)num impono*.
Sig(senyal)num Guilelmi Ariol, qui hoc scripsit mandato Petri 

Bonelli, die et anno prefixo.

197

1234 desembre 4
Berenguer Durfort, Pere de Forn, Pere Copons, Ferrer, clergue de Sant 

Cugat, i Ferrer d’Albareda, en nom seu i dels seus socis en el lleny 
que comanda Bernat de Torrents, institueixen procurador Gui-
llem de Llacera per demanar i rebre per les parts que tenen en 
aquell lleny, de manera que pugui demanar a Bernat de Torrents 
els setze diners que han posat en el lleny, especialment amb el lu-
cre que es faci. 

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 167.
 B*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 451. 

Sit omnibus notum quod nos scilicet Berengarius Durfortis, 
Petrus de Furno, Petrus Coponibus, Ferrarius, clericus Sancti Cu-
cuphatis, et Ferrarius de Albareta, per nos et omnes alios socios 
ipsius ligni qui fuit comendatus Bernardo de Torrentibus, nobis 
instituimus procuratorem nostrum te Guilelmum de Lacere super 
petendis et recipiendis omnibus partibus quas in ipso ligno habe-
mus. Ita quod quam ipsum Bernardum de Torrentibus et quam 
ipsos alios qui ducunt dictum lignum et quam quemlibet quam-
vicentem possis petere et demandare decem sex denarios, quos 
nos, participes qui sumus in Barchinone, habemus in dicto ligno 
cum omnibus ad dictos decem sex denarios pertinentibu (sic) et 
specialiter cum lucro quod fecerunt. Ita quod possis quam dictas 
personas agere, deffendere, excipere et replicare et uti omnibus 
nostris locis iuribus, vocibus et actionibus. Nos enim promitimus 
habere ratum quitquid per te in fuerit procuratum. 

Actum est hoc IIº nonas decembris, anni Domini Mº CCº 
XXXº quarto. 

Sig+num Berengarii Durfortis, S+num Petri de Furno, S+num 
Petri de Coponibus, Sig+num Ferrarii presbiteri, S+num de Alba-
reda, qui predicta laudamus et firmamus. 
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S+num Ramundi Casalibus. S+num Berengarii \de/ Serriano. 
Sig+num Petri Iacobi de Portu. 

Sig+num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui hec 
scribi fecit et clausit cum litteris appositis in linea IIª, die et anno 
quo supra.

198

1235 abril 13. Mallorca
Berenguer Burgués, veguer de Mallorca, ven en subhasta a Pere de Forn 

el quart del lleny que posseïa Bernat de Torrents pel preu de dos-
cents sous de Mallorca, els quals Pere de Forn satisfà a Bernat, 
abat de Sant Feliu de Guíxols, per raó d’aquell mul seu que morí 
en el viatge que Bernat de Torrents feu a Mallorca.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 175.
 B*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 469. 

Manifestum sit omnibus quod dominus Bernardus, Dei gratia 
Grexelensis (sic) abbas, litigabit solemniter et sub ordine iudiciario 
in potestate nostra Berengari Burgesii, vicarii Maioricarum, quod 
Bernardus de Torrente super quodam muto dicti abbatis quem 
nauleravit in Catalonia dicto Bernardo de Torrente eo quod dictus 
Bernardos (sic) de Torrente in lignum sum (sic) dictum mutum 
defferret apud Maioricas et quod deinseps mulus in illo ivatico 
(sic) obierit asserebat perennatus abbas dictum mulum obise culpa 
dicti Bernardi de Torrente, prout in causa principaliter aliegaverat. 
Et prestaverat predictus abbas in quaquidem peticione iamdictus 
abbas per solemnem et ordinariam cognisienem optinuit ducentos 
quinquaginta solidos Malloricarum ad eiusdem dictum Bernardum 
de Torrente, sic per restitucionem dicti muli et etiam optinuit 
restitucionem misionum circa applicasionem factam insolidorum, 
quod per primam sentenciam scriptam et per confirmasionem dicte 
sentencie dictus abbas in presencia nostra mostravit postulando, 
quod nos Berengarius Burgensi eam execusioni mandaremus. Verum 
nos Berengarius Burgensi, cognosentes de iure nostre inpendere 
beneficium execusionis rebus iudicatis et non inveniamus aliquis 
rebus dicti Bernardi de Torrente de quibus supradicti abbatici in 
toto ut in parte super dictum peccuniam posit satisfieri, fecimus 
unum quortanum quod dictus Bernardus de Torrente habebat in 
quodam ligno, que quondam fuit Bernardus & seleti (sic) infra 
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legitimum sive conveniens tempus subastari sculicitari. Et cum 
ad em\p/cionem dicti qortani illius ligni nemo accedere voluiset 
neque apparuset aliquis qui tanttum tibi dare voliset cum tu Pe-
tre de Furno, facta diligeri et subtilisima existimasione predicti 
quortani ligni, cum presenti carta vendo tibi Petro de Furno et 
omnibus aliis porcionarii qui tecum aliquam partem haben in 
supadicto (sic) ligno et vestris iamdictum quortanum prenomina-
ti ligni, cum exarcia et apparatibus dicto quortano pertinentibus 
et pertinere deventibus in dicto ligno et cum omnibus iuribus et  
accionibus dicto Bernardo de Torrente in dicto quortano per-
tinentibus et debentibus pertinere, precio videlicet ducentorum 
solidorum Malloricarum bone monete curribilis, quos tu dedisti 
et solvisti mandato nostro supradicto abbati in solusionem dicte 
pecunie que Bernardus de Torrente predicti sibi forma permisa 
restituere, tenere et autoritate etiam et potestate qua fungimus 
transferimus in te per teipsum et socios tuos predicti dominum 
dicti quortani. Et facimus inde te dominum verum et mandamus 
te venire et adipisti posesionem per te et socios tuos in dicto lig-
no tanquam verum dominum. Ad hec ego Bernardus, Dei gracia 
Grixellensis (sic) abbas, confiteor habuise et recepise a te Petro de 
Furno penominatos (sic) ducentos solidos Malloricarum, promitens 
dictam vendicionem predicti quortani ligni tibi et tuis salvare et 
defendere et etiam inde semper tibi et tuis legalis gerens et actos 
de perpetuo defensor contra omnes personas, obligans mihi tibi et 
tuis de eviccione omnia bona nostra mobilia et inmobilia, habita 
et habenda, in quibus magis ut melius accipe volieritis sicer (sic) 
placito et sacramento.

Actum apud Maioricas idus aprilis, anno Domini 1235. 
Sig+num Berengari Burgensi, vicarii Mayoricarum. Bernardi, 

Grixellensi (sic) abbas, hec laudo. 
S+num Guillelmi de Runida. S+num Guillelmi.1 S+num Petri.2 
Sig+num Berengarii Comixpanni, notarii publici Mayorice, qui 

hec scribi fecit et clausit die et anno prefixis.

1. Segueix un espai en blanc.  2. Segueix un espai en blanc.
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199

1235 abril 14. Mallorca
Bernat, abat de Sant Feliu de Guíxols, reconeix a Bernat de Torrents que 

han arribat a un acord pel mul que morí en el viatge que ell feu a 
Mallorca, pel qual ha rebut dos-cents sous melgoresos.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 184.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 184.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 490.

Sit notum cunctis quod nos Bernardus, Dei gracia Guixellensis 
abbas, cum presenti carta profitemur et in veritate recognoscimus 
tibi Bernardo de Torrente et tuis te venisse ad compositionem 
nobiscum super illo mulo nostro quem tibi nauleravimus1 in ligno 
tuo, qui mulus obiit in illo viatico veniendo apud Maioricas. Unde 
nos et tu sollempniter litigavimus in posse curie Maioricarum 
laudem pro bono pacis et concordie licet amplius nobis ratione 
dicti muli adiudicatum sit profitemur fecisse compositionem rerum 
inde per ducentos solidos malgurienses bone monete curribilis, 
quos profitemur habuisse et recepisse a te renunciantes quantum 
ad hec exeptioni pecenie2 non numerate. Unde per nos et nostros 
de predicto mulo et etiam de omnibus aliis de quibus ratione 
dicti muli te possemus appellare vel demandare aliquo modo vel 
ratione, facimus me3 tibi et tuis finem perpetuum et pactum de 
non petendo, prout melius et plenius potest dici et intelligi ad 
tuum et tuorum bonum et sanum intellectum. 

Actum apud Maioricas XVIII kalendas may, anno Domini M 
CC tricesimo quinto.

Bernardus, Dei gracia Guixelensis abbas, hoc laudet sicut 
superius scriptum est. 

S+,4 S+ Petri Alum, Signum+ Petri Ade, testium. 
Signum+ Berengarii Campanni, notarii publici Maiorice, qui 

hoc scripsit die et anno prefixis.

1. La l de nauleravimus sobreescrita a una r B.  2. exceptioni peccunie B.   
3. Segueix vobis cancel·lat B.  4. Segueix un espai en blanc.
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200

1235 maig 18
Vidal, sabater, convé amb la seva filla Barcelona i el seu marit Ferrer 

Riba que guardarà les cases i hort que els va donar el dia de les 
seves noces en concepte d’aixovar i herència de Barcelona. Dona 
com a fiador Ferrer cellerer.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1373 (139 × 267 mm).  
Dors: 1373, Vidal Sabater (s. XIX). 

Sit notum cunctis quod ego Vitalis sabaterius convenio tibi 
Barcelone, filie mee, et marito tuo Ferrario Ripa et vestris sal-
vare contra omnes personas ipsas domos et ortum quas vobis 
dedi ad diem nupciarum vestrarum in exovari et hereditate tui 
Barcelone, sicut melius et plenarie continetur in carta vestra inde 
confecta. Sic quod si aliqua persona super hac donacione contra 
vos intulerit querimonias, ipsi querelanti pro vobis respondebo et 
directum faciam et prosequar causam propriis sumptibus meis, ab 
inicio usque in finem, aut si magis causam deffendere volueritis, 
convenio vobis emendare quicquid in dicta causa amiseritis vel in 
quo condempnati fueritis et in utraque semper teneri de evictione. 
Dono etiam vobis plivium datorem Ferrarium cellerarium, qui cum 
me et sine me vobis vel vestris hoc, sicut dictum est, atendat et 
compleat. Nos itaque ambo prenotati, quisque pro toto, conveni-
mus tibi Barcelone, filie mei Vitale, et marito tuo Ferrario Ripa 
vel vestris hoc, sicut dictum est, atendere et complere super nos 
et res nostras, mobiles et immobiles, in quibus melius accipere 
volueritis sine vestro dampno et sine placito et sacramento. Ne 
vero alter pro altero possimus in hoc excusari omni iuri et con-
suetudini quantum ad hoc renunciamus. 

Actum est hoc quintodecimo kalendas iunii, anno Domini M 
CC XXX quinto. 

S+num Vitale sabaterii, S+num Ferrarii cellerarii, qui hoc 
laudamus et firmamus.

S+num Berengarii Ferrarii. S+num Petri Fusterii. S+num 
Petri Arnaldi.

Sig(senyal)num Raimundi de Riera, notarii publici Barchinone, 
qui hoc scripsit die et anno prefixis.
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201

1235 maig 19
Barcelona i el seu marit Ferrer Riba reconeixen haver rebut de Vidal, 

sabater, pare de Barcelona, els tres-cents sous que la seva mare 
Catalana, muller de Vidal, va deixar-li en testament, i tot el que ell 
els va prometre el dia de les noces.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 2125 (85 × 185 mm).  
Dors: 2125, 1234 (s. XIX). 

Sit notum cunctis quod ego Barcelona et maritus meus Fer-
rarius Riba concedimus tibi Vitali sabaterio, patri mei Barcelone, 
nos esse bene pacatos a te de ipsis CCC solidis, quos Catalana, 
quondam uxor tua, mater mei Barcelone, michi dimisit in suo 
testamento et etiam de omnibus que nobis promisisti ad diem 
nupciarum. De his igitur omnibus facimus tibi et tuis per nos et 
nostros finem perpetuum et pactum de non petendo. 

Actum est hoc XIIII kalendas iunii, anno Domini M CC XXX 
quinto. 

S+num Barcelone, S+num Ferrarii Riba, mariti eius, qui hoc 
laudamus et firmamus. 

S+num Petri Ferrarii. S+num Bernardi sabaterii.
Sig(senyal)num Raimundi de Riera, notarii publici Barchinone, 

qui predicta confirmo. 
Sig(senyal)num Berengarii de Monte Chatano, qui hoc scripsit 

precepto Raimundi de Riera, notarii publici Barchinone, die et 
anno prefixis.

202

1235 juny 2
Berenguer de Mesquidelles i Pere Fuster reconeixen haver rebut en co-

manda de Pere de Forn i Ramon Alum, en el viatge que fan a 
Borriana amb la barca de Bernat de Palou i el seus socis, divuit 
lliures de Barcelona en vi, farina i altres coses.

  [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 176.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 176.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 473. 
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Sit notum cunctis quod nos Berengarius de Meschidellis et 
Petrus Fusterius confitemur et recognoscimus vobis Petro de Furno 
et Raimundo Alumi et vestris quod portamus de vobis in comenda-
tione, in presenti viatico quod facimus apud Burrianam in barcha 
Bernardi de Palaciolo et sociorum, decem et octo libras Barchi-
none implicatas in vino et farina et aliis. Que omnia convenimus 
illuc vendere sicut melius possimus bona fide et precium quod 
inde habuerimus implicare, sicut melius possimus bona fide et ea 
implicamenta in posse nostrum reducere sicut Deus ea salvaverit. 
Ita tamen quod de omni lucro, quod Deus in hac comendatione 
dederit, deducto vestro predicto capitali, habeamus nos quartam 
partem, vos vero habeatis residuas tres partes eiusdem lucri cum 
prenotato tuo capitali. Intelligatur vero quod hanc comendationem 
possimus nobiscum ducere et portare quocumque ierimus causa 
mercaderie quosque redeamus Barchinone, hec tamen comendatio 
eat, maneat et redeat ad voluntatem Dei et ad vestrum redegum. 
Et ut1 sciendum quod hec comendatio est inter vos ambobus 
medio per medium. 

Actum est hoc IIIIº nonas iunii, anno Domini Mº CCº XXXº 
quinto. 

S+num Berengarii de Meschidellis, S+num Petri Fusterii, qui 
hec laudamus et firmamus. 

Sig+num Petri Iacobi de Porta. Sig+num Ferrarii Dominici. 
Sig+num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui hec 

scribi fecit et clausit cum litteris emendatis in linea quinta, ita 
tamen quod Petrus Fustarius dictus non firmavit hanc cartam, die 
et anno quo supra.

1. est B.

203

1235 agost 28
Pere de Gallarda reconeix a Pere de Forn que ha pagat en nom seu 

a l’Hospital de Sant Joan trenta-dos besants d’argent per raó de 
la grana que ell juntament amb Berenguer de Mesquidelles, Pere 
Ballester i altres socis tenen a Borriana en empenyorament de l’es-
mentat Hospital, pel qual li institueix un debitori d’una arrova de 
grana de València a pes de València i promet que l’entregarà i pa-
garà a Berenguer de Mesquidelles o a algú altre per ell a Borriana. 
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 [A].  Original perdut.
 [B].  Trasllat sense data, perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 

178.
 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 178.
 D*.  Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 477. 

Hoc est transumptum fideliter factum: 
Sit notum cunctis quod ego Petrus de na Gayarda confiteor 

et recognosco tibi Petro de Furno quod solvisti pro me Hospitali 
Sancti Iohannis triginta duos bisantios argenti et recti pensi ratione 
ipsius grane quam ego et Berengarius de Meschidellis et Petrus 
Ballistarius et alii socii habemus apud Burrianam, quam granam 
tenet in pignore dictum Hospitale. Unde propter hoc instituo me 
tibi debitorem in una arrova de grana de Valentia ad pensum 
Valentie, promitens tibi a1 me legittime stipulanti quod eam gra-
nam tradam et solvam Berengario de Meschidellis vel alii pro te 
apud Burrianam bona fide. Et intenta2 (sic) eam arrovam grane 
in eo ligno quo eam apportabit mundam de omnibus avariis et 
missionibus et mundabo (sic) eam tibi similiter de Burriana usque 
in Barchinone de tuda (sic), et de aliis missionibus tamen grana 
illa veniat de Burriana usque in Barchinone ad tuum redegum de 
mari scilicet et de raubatoribus ad usum maris. 

Actum est hoc quinto kalendas septembris, anno Domini 
millesimo CC XXXº quinto. S+num Petri de na Gayardi, qui hec 
laudo et firmo. 

S+num Bernardi de Acutellis. S+num Bartolomei Rapacii. 
Sig+num3 Petri Iacobi Portu.

Sig+num4 Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui hec 
scribi fecit et clausit die et anno quo supra. 

Signum+ Petri Carbonelli notarii. Sig+num Petri Iacobi de 
Portu. 

Sig+num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui hoc 
translatum sumptum ab originali scribi fecit et clausit cum emen-
datis litteris in linea IIª, die et anno quo supra.

1. a sobreescrita a quod cancel·lat C.  2. interata C.  3. Sig(senyal)num C.    
4. Sig(senyal)num C.
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204

1235 agost 28
Bernat de Voltrera reconeix a Pere de Forn que ha pagat en nom seu a 

l’Hospital de Sant Joan trenta-dos besants d’argent per raó de la 
grana que ell juntament amb Berenguer de Mesquidelles, Pere de 
Gallarda i altres socis tenen a Borriana en empenyorament de l’es-
mentat Hospital, pel qual li institueix un debitori d’una arrova de 
grana de València a pes de València i promet que l’entregarà i pa-
garà a Berenguer de Mesquidelles o a algú altre per ell a Borriana.

 [A].  Original perdut. 
 [B]. Trasllat sense data, perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 

185.
 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 185.
 D*. Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 493.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento, 
cuius series talis est:

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Vultraria confiteor 
et recognosco tibi Petro de1 Furno quod solvisti pro me Hospitali 
Sancti Iohannis triginta duos bisancios argenti et recti pensi ratione 
ipsius grane cuam2 ego et Berengarius de Meschidelle et Petrus 
de na Gayarda et alii socii habemus apud Burrianam, quam gra-
nam tenet in pignore dictum Hospitale. Unde propter hoc iustituo 
(sic) me tibi debitorem in una arrove3 de grana de Valencia ad 
pensum Valencie, promitens tibi a me legittime stipulenti,4 quod 
eam granam tradam et solvam Berengario de Meschidelle vel alii 
pro te apud Burrianam bona fide. Et mitam eam arrovam grane 
in illo ligno quod eam apportabit mundam de omnibus avariis et 
missionibus et mandabo eam similiter vobis de Burriana usque 
ad Barchinone de lerda5 et de aliis missionibus, tamen grana illa 
venia de Burriana usque in Barchinone ad tuum redegum de mari 
scilicet et de raubatoribus ad usum maris. 

Actum est hoc quinto kalendas september, anno Domini mi-
llesimo CCº XXXº quinto. S+num Bernardi de6 Vultraria, qui hec 
laudo et firmo. 

S+num Bernardi de Accutelle. S+num Bartholomei Rapacii. 
Sig+num Petri Iacobi de Portu. 

Sig+num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui hec 
scribi fecit et clausit die et anno quo supra. 
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Sig+num Petri Burgeti presbiteri, Signum+ Petri Carbonelli 
notarii, Sig+num Arnaldi de Sparagaria, Sig+num Guilelmi de 
Toschis, Sig+num Bernardi de Caderita, nos qui huius translati 
testes sumus. 

Sig+num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui hoc 
translatum sumptum ab originali scribi fecit et clausit die et anno 
prefixis.

1. de segons C, manca a D.  2. quam C.  3. arrova C.  4. stipulanti C.  5. lez- 
da C.  6. de segons C, manca a D.

205

1235 agost 30
Pere Ballester reconeix a Pere de Forn i Berenguer de Mesquidelles que 

han pagat en nom seu a l’Hospital de Sant Joan cinquanta-vuit 
besants d’argent per raó de les sis parts que ell té en la grana que 
l’esmentat Hospital li té empenyorada juntament amb Pere de Ga-
llarda, Berenguer de Mesquidelles i altres socis, pel qual els defi-
neix les sis parts que ell té a la grana. Dona com a fiadors Pere de 
Gallarda i Maimó de Ribera. 

 [A].  Original perdut.
 [B]. Trasllat sense data, perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 

182.
 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 182.
 D*.  Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 485.

Hoc est translatum fideliter factum:
Sit notum cunctis quod ego Petrus Ballistarius confiteor et 

recognosco vobis Petro de Furno et Berengario de Mesquidellis1 
quod solvistis pro me Hospitali Sancti Iohannis LVIII2 bisancios 
argenti et recti pensi ratione illius mee VI3 partis quam ego ha-
beo in illa grana quam dictum Hospitale tenet pignori obligatam 
a me et Petro de na Gayarda et a te Berengario de Mesquidellis4 
et aliis sociis. Unde absolvo et diffinio vobis ad vestras voluntates 
faciendas totam illam VI5 partem et iusque habeo in ipsa grana. 
Promitens6 vobis quod ei7 aliqua persone8 questionem vobis vel 
vestris moverit pro me in illa mee9 VI10 parte quam ego habeo in 
ipsa grana, statim satisfaciam et respondebo pro vobis et vestris 
et servato11 vos indempnes. Et dono inde vobis et vestris fideiius-
sobus12 Petri13 de na Gayarda et Maimonem14 de Riberio qui me-

392 I. BRUGUÉS - N. JORNET - C. BOADA - C. MUNTANER - J. CASALS

cum et sine me inde vobis et vestris teneantur. Nos itaque tre15 
prenotati scilicet ego Petrus Ballisterius16 et nos duo fideiussores 
quisque insolidum convenimus et promittimus vobis dictis Petro 
de Furno et Berengario de Meschidellis et vestris predicta atten-
dere et complere sub obligatione omnium bonorum nostrorum, sic 
quod aliquis pro aliqua in hoc non valeat excusari, renunciamus 
enim quantum ad hoc novisime17 constitutionis18 et specialiter nos 
fideiiussores19 renunciamus quantum ad hec Epistole Divi Adriani 
et etiam cuilibet iuri et consuetudini. 

Actum est hoc III kalendas september,20 anno Domini Mº21 
CCº XXXº quinto. 

S+num Petri Ballestarii,22 S+num Petri de na Gayarda, S+num 
Maimoni de Riverio,23 qui hec laudamus et firmamus. 

Sig+num Guilelmi de Tasechis.24 Sig+num Guilelmi Rosselli 
acoliti.25 

Sig+num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui hec26 
scribi fecit et clausit cum litteris appositis in linia IIIIª, die et 
anno quo supra. 

S+num27 Guilelmi Rosselli acoliti.28 S+num Amati de Grua 
notarii. S+num29 Carbonelli notarii. Sig+num Guilelmi de Taschis.30 

Sig+num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui hoc 
translatum sumptum ab originali scribi fecit et clausis31 die et 
anno que supra.

1. Meschidellis C.  2. quinquaginta octo C.  3. sexte C.  4. Meschidellis C.    
5. sextam C.  6. Promittens C.  7. si C.  8. persona C.  9. mea C.  10. sex-
ta C.  11. servabo C.  12. fideiussores C.  13. Petrum C.  14. Maymonem C.   
15. tres C.  16. Ballistarius C.  17. novissime C.  18. constitutioni C.  19. fi- 
deiusores C.  20. septembris C.  21. millesimo C.  22. Ballistarii C.  23. May-
moni de Riberio C.  24. Taschis C.  25. acholiti C.  26. hec segons C, manca  
a D.  27. Sig+num C.  28. acholiti C.  29. Sig+num C.  30. Toschis C.  31. clau- 
sit C.

206

1235 setembre 24
Ramona, viuda de Guillem de Torrelles, reconeix haver rebut de Ferrer 

de Pomar, Gregori d’Esplugues i Bernat de Canet, marmessors del 
testament del seu marit, setanta-quatre sous melgoresos, per raó 
del seu esponsalici de vint morabatins, extrets dels béns que tenen 
pel seu marit.
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 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 180 (149 × 202 mm).  
Dors: [22 setiembre] 1235 (s. XVIII); 180, Ápoca de 74 sueldos malgurienses 
otorgada por Raimunda, viuda de Guilermo de Torrellas, a favor de los alba-
ceas de éste, 22 setiembre 1235 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 180.
 C.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 481.

Sit notum cunctis quod ego Raimunda, uxor quondam Guilel-
mi de Turriliis, confiteor et recognosco vobis Ferrario de Pomar, 
Gregorio de Speluncis et Bernardo de Canneto, manumissoribus 
testamenti dicti mariti mei, quod habui et recepi a vobis septua-
ginta quatuor solidos bone monete curribilis malguriensis, quos 
habuistis de rebus que in posse vestro remanserunt a dicto marito 
meo. Quos denarios solvistis michi ratione sponsalicii quod est 
duodecim morabetinorum quod michi fecit dictus maritus meus, 
concedens quod nichil aliud apud vos remansit de bonis ipsius 
mariti mei. Unde facio vobis et vestris de predictis omnibus bonum 
finem sine engan, et pactum de non petendo, sicut melius dici 
potest vel intelligi ad vestrum salvamentum et bonum intellectum, 
salvo michi residuo eiusdem mei sponsalicii in aliis bonis ipsius 
mariti mei.